

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 1413/KH-SGDĐT ngày 26/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn bộ hệ thống chính trị trong nhà trường cùng toàn thể học sinh tham gia tích cực vào công tác phòng, chống ma túy. Thực hiện các giải pháp đồng bộ để nâng cao hiệu quả phòng ngừa, trong đó lấy giáo dục tuyên truyền làm trọng tâm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống; gắn với mô hình “3 giảm”: Giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại và “3 tăng”: Tăng hiệu lực quản lý, tăng nguồn lực cho công tác tuyên truyền và tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong quản lý học sinh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh về tác hại của ma túy và công tác phòng, chống ma túy.

- Góp phần vào mục tiêu chung của tỉnh là xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và mục tiêu đưa tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2027.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn tình trạng sử dụng, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy trong học đường.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh trong nhà trường phù hợp với các hình thức, nội dung và thời lượng phù hợp tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện Đề án “Xây dựng các xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2025 - 2030” và Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Phấn đấu trong năm 2026, nhà trường đóng góp vào mục tiêu xây dựng ít nhất 30% xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh thông qua việc xây dựng mô hình “Trường học không có ma túy”.

- Các hoạt động được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện đồng bộ, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Quán triệt công tác phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục và lâu dài dưới sự lãnh đạo thống nhất. Thực hiện phương châm quản lý “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm và rõ thẩm quyền” trong công tác giám sát, quản lý học sinh.

- Chuyển đổi trạng thái công tác phòng, chống ma túy từ phương thức truyền thống sang hiện đại, ứng dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ 4.0 trong các bài giảng và hoạt động ngoại khóa.

- Tăng cường tính chủ động, sáng tạo trong triển khai các mô hình phòng chống ma túy học đường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo: Triển khai các văn bản của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và Tỉnh ủy về công tác phòng, chống ma túy. Trọng tâm là: Luật Phòng, chống ma túy năm 2025; Quyết định số 140/2024/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Quyết định số 08/2026/QĐ-TTg ngày 03/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người sau cai nghiện ma túy; Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Thông báo số 564/TB-VPCP ngày 20/10/2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia; Kế hoạch số 290-KH/TU ngày 13/5/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; Công văn số 367-CV/TU ngày

10/9/2025 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 6124/KH-UBND ngày 21/5/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 ban hành Đề án “Xây dựng các xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2025 - 2030”; Kế hoạch số 7359/KH-UBND ngày 17/11/2025 về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

b) Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

c) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030.

d) Triển khai thực hiện chính sách tín dụng đối với học sinh sau cai nghiện ma túy (nếu có).

đ) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Xây dựng các xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2025 - 2030”.

e) Tăng cường tự kiểm tra, giám sát và chuyên đổi, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ; chuyển từ truyền thống sang hiện đại; chia sẻ kinh nghiệm, mô hình hiệu quả giữa các đơn vị

2. Thông qua hoạt động chuyên môn, chủ động rà soát, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, sơ hở, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy (trọng tâm là các quy định của Bộ luật Hình sự; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành,...) để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện phù hợp với thực tiễn công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

- Đổi mới và đa dạng hóa công tác truyền thông: Chú trọng truyền thông qua các nền tảng công nghệ 4.0, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok,...) và các phương tiện truyền thông hiện đại. Tận dụng sức ảnh hưởng của những người có uy tín, người có sức ảnh hưởng (KOL) để truyền tải thông điệp. Tập

trung vào các địa bàn trọng điểm, phức tạp; các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, nhất là học sinh.

- Nội dung tuyên truyền: Phối hợp với công an địa phương, Đoàn thanh niên, tổ chức các chương trình truyền thông và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử,... và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn; tuyên truyền các gương điển hình, mô hình hay trong công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện.

- Triển khai các Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia:

Tiểu dự án 3: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho HSSV. Đổi mới nội dung, hình thức giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy thông qua các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa.

- Phát hành tài liệu, video tuyên truyền, sử dụng mạng xã hội, website nhà trường, và các nền tảng trực tuyến để nâng cao nhận thức về tác hại ma túy học đường.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường “không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”.

4. Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và cai nghiện ma túy

a) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý

Phối hợp với Công an địa phương tiến hành rà soát, thống kê số lượng học sinh có biểu hiện nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy hoặc đã từng vi phạm pháp luật về ma túy. Phân loại nhóm đối tượng có nguy cơ cao (học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, bỏ học, thường xuyên tụ tập với đối tượng xấu ngoài nhà trường) để có biện pháp giáo dục, uốn nắn kịp thời. Sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý dữ liệu học sinh kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để theo dõi biến động, tình hình đi học, bỏ học của học sinh, đặc biệt là các trường hợp chuyển trường hoặc thôi học giữa chừng nhằm phòng ngừa bị lôi kéo vào con đường ma túy. Thiết lập kênh thông tin liên lạc điện tử giữa nhà trường - gia đình - địa phương để cập nhật kịp thời trạng thái tâm lý và sinh hoạt của học sinh .

Phối hợp với cơ quan y tế và Công an địa phương tổ chức xét nghiệm chất ma túy đột xuất hoặc định kỳ đối với các trường hợp học sinh có biểu hiện nghi vấn. Đảm bảo quy trình xử lý nghiêm túc, đúng quy định đối với học sinh được xác định là người sử dụng trái phép chất ma túy hoặc người nghiện ma túy; tuyệt đối không bao che nhưng cũng không kỳ thị, phân biệt đối xử.

Xây dựng cơ chế báo cáo nhanh từ giáo viên chủ nhiệm và đội ngũ bảo vệ nhà trường khi phát hiện các dấu hiệu bất thường liên quan đến ma túy trong khuôn viên trường học.

c) Đào tạo, tập huấn cán bộ, viên chức, giáo viên

Phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn đảm bảo đội ngũ y tế học đường nắm vững các tiêu chuẩn chẩn đoán nghiện ma túy theo hướng dẫn mới nhất của Bộ Y tế để kịp thời tham mưu cho cán bộ quản lý xử lý các trường hợp nghi vấn. Tổ chức các lớp bồi dưỡng về kỹ năng sơ cứu, xử lý tình huống khẩn cấp đối với các trường hợp học sinh bị sốc hoặc có các biểu hiện loạn thần do sử dụng ma túy tổng hợp.

Cung cấp kiến thức về tác hại của các loại ma túy mới, chất hướng thần, thuốc lá điện tử đối với sức khỏe tâm thần và thể chất của học sinh để cán bộ y tế học đường làm tốt công tác tham vấn.

Thiết lập đường dây phối hợp nóng giữa bộ phận y tế của các cơ sở giáo dục với các cơ sở y tế và Bệnh viện chuyên khoa để hỗ trợ chuyên môn kịp thời trong công tác quản lý và điều trị cho học sinh liên quan đến ma túy.

5. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

Phối hợp với cơ quan Công an cung cấp thông tin và phản ánh kịp thời các dấu hiệu tội phạm ma túy trong nhà trường, xung quanh khu vực cổng trường.

6. Nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Chia sẻ, nhân rộng những kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình hiệu quả giữa các trường học hoặc tham khảo các mô hình giáo dục phòng, chống ma túy tiên tiến để áp dụng vào giảng dạy ngoại khóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên

- Tiếp tục đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tích hợp vào chương trình giảng dạy và lồng ghép trong các hoạt động

giáo dục cho học sinh theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; xây dựng kế hoạch, chương trình giảng dạy cụ thể và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Việc phân công giảng dạy bố trí giáo viên giảng dạy phải đúng chuyên môn, khuyến khích, động viên, khai thác, phát huy hết sở trường của giáo viên tránh lãng phí tài năng.

2. Phòng Hành chính – Kế toán

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 phù hợp với nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành về phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tại đơn vị.

- Thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Trưởng các phòng, khoa, trung tâm và cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh của trường căn cứ Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT(VBĐT);
- Công an xã DK (VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Các phòng, khoa, tt (VBĐT);
- Lưu: VT, HCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tạo